CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Federal ROSE DE FREITAS

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 946 – Praça dos Três Poderes – Brasília – DF- CEP 70.160-900
Tel. (61) 3215-5946 – Fax: (61)3215-5946 – e-mail: dep.rosedefreitas@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          DE 2009
(Da Senhora ROSE DE FREITAS)

Solicita Informações ao Senhor Ministro do
Planejamento, Orçamento e Gestão sobre as
providências que o Departamento de
Administração Pessoal de Órgãos Extintos
do Ministério do Planejamento em relação
ao reconhecimento dos direitos dos
trabalhadores ferroviários aposentados.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão o seguinte

pedido de informações;

Considerando manifesto (em anexo) da Federação Nacional dos Trabalhadores

Ferroviários, que relata as objeções e desobediências aos dispositivos das leis 8.186/91

e 10.478/02 por parte da Diretoria do Departamento de Administração Pessoal de Órgãos

Extintos deste Ministério, solicito que seja encaminhado relatório detalhado dos

processos em tramitação ou paralisados e as providências tomadas pelo

departamento referente à complementação das aposentadorias e ao Plansfer – Plano

de Saúde do Ferroviário.

Sala das Sessões, em

DEPUTADA ROSE DE FREITAS

PMDB/ES